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Stan sanitarno – epidemiologiczny powiatu giżyckiego w 2025 roku 

Jak co roku przedstawiamy Państwu raport o stanie sanitarno-higienicznym 

powiatu giżyckiego. Państwowa Inspekcja Sanitarna w Giżycku w 2025 r. 

realizowała statutowe zadania zgodnie z „Planem zasadniczych przedsięwzięć na 

2025 rok”, obejmującym główne kierunki działania, zasadnicze zamierzenia oraz 

harmonogram nadzoru nad obiektami, co służyło zapewnieniu wysokiego poziomu 

bezpieczeństwa sanitarno – higienicznego ludności powiatu giżyckiego. Położenie 

powiatu giżyckiego wśród jezior określa charakter działań poprzez nadzór nad 

zdrowiem zarówno mieszkańców jak i turystów szczególnie w okresie sezonu 

zimowego i letniego. 

Głównym celem działalności Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Giżycku jest dbanie o zdrowie mieszkańców powiatu giżyckiego oraz 

przebywających turystów w każdym aspekcie życia, pracy i wypoczynku. 

Państwowa Inspekcja Sanitarna realizuje zadania z zakresu zdrowia publicznego 

poprzez sprawowanie nadzoru nad warunkami zdrowotnymi poprzez: promowanie 

zdrowego stylu życia, bezpieczeństwa zdrowotnego wody, prowadzenia nadzoru 

nad bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz przedmiotów użytku, warunkami 

pracy, warunkami wypoczynku i rekreacji, higieny procesów nauczania i 

wychowania. Dużym wyzwaniem jest przeciwdziałanie powstawaniu chorób, w tym 

chorób zakaźnych i zawodowych poprzez sprawowanie nadzoru nad warunkami 

higieniczno-sanitarnymi, jakie powinny spełniać pomieszczenia, w których są 

udzielane świadczenia zdrowotne, personel i używany sprzęt oraz warunki w 

zakładach pracy poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru 

sanitarnego. Znaczną część działań stanowiły też interwencje i działania akcyjne 

nieplanowane, wynikające z potrzeb bieżącej sytuacji epidemiologicznej.  

Prezentowany raport stanowi rzetelne, dobrze udokumentowane sprawozdanie o 

stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu giżyckiego za rok 2025 a szczegółowe 

informacje w zakresie bezpieczeństwa sanitarnego w poszczególnych obszarach 

działalności przedstawione zostały przez komórki organizacyjne Powiatowej Stacji 

Sanitarno - Epidemiologicznej w Giżycku.  

W 2025 roku pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Giżycku wg ewidencji było 1557 obiektów w których przeprowadziliśmy 1505 

kontroli sanitarnych. Pobraliśmy do badań laboratoryjnych 326 próbek. 

Wydaliśmy: 1162 decyzje i postanowienia w tym: 286 merytorycznych, 151 

płatniczych, 725 postanowień oraz 15 tytułów wykonawczych. Za zaniedbania 

sanitarno-higieniczne nałożyliśmy 20 mandatów karnych na kwotę 5400 zł.  
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Higiena Komunalna – warunki zdrowotne środowiska 

Ustawa z 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej stanowi,  że do 

zakresu  działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w dziedzinie bieżącego nadzoru 

sanitarnego należy kontrola przestrzegania przepisów określających wymagania 

higieniczne  i zdrowotne, w szczególności dotyczące m.in. higieny środowiska, a 

zwłaszcza wody do spożycia, czystości powietrza atmosferycznego, gleby, wód i 

innych elementów środowiska w zakresie ustalonym  w odrębnych przepisach. 

Powyższe zadania realizują pracownicy pionu higieny komunalnej, czuwając nad 

bezpieczeństwem sanitarnym ludności poprzez sprawowanie nadzoru nad 

obiektami użyteczności publicznej i urządzeniami wodnymi.  

Działalność kontrolna w obiektach nadzorowanych 

W 2025 roku pod nadzorem pionu higieny komunalnej znajdowały się 288 obiekty 

w tym: 259 obiektów użyteczności publicznej, wśród nich m.in. domy pomocy 

społecznej, obiekty świadczące usługi noclegowe ( hotele, motele, pensjonaty, 

kempingi, schroniska, ośrodki wypoczynkowe), obiekty świadczące usługi w 

zakresie pielęgnacji ciała ( zakłady kosmetyczne i fryzjerskie, solaria, gabinety 

odnowy biologicznej, salony tatuażu ), baseny, ustępy publiczne, dworce, przystanie 

jednostek pływających, tereny rekreacyjne, cmentarze, 20 urządzeń wodnych i 9 

kąpielisk ( w 2024 roku liczba urządzeń wodnych - 21 oraz 9 kąpielisk). 

Przeprowadzane kontrole, obejmujące swoim zakresem przestrzeganie przepisów 

dotyczących utrzymania należytego stanu sanitarno- higienicznego w obiektach, w 

większości przypadków nie wykazały zaniedbań sanitarno-porządkowych. Spośród 

288 obiektów w 2025 roku, skontrolowano 166 (57,63 %). Niewłaściwy stan 

sanitarno-higieniczny i sanitarno- technicznym, stwierdzono  w 5 obiektach 

użyteczności publicznej. Były to 2 obiekty wczasowo-turystyczne (hostel twierdza 

Boyen, 1 obiekt w użytkowaniu przedsiębiorcy -  stan sanitarno- techniczny 

obiektu), Orlik przy Szkole Podstawowej Nr 7, kaplica Miłki, 1 basen  - stan 

sanitarno-techniczny -co stanowiło 3,01 % ogółu skontrolowanych (w 2024 roku 

obiekty z niewłaściwym stanem sanitarno-technicznym stanowiły 3,01 % ogółu 

skontrolowanych, w 2023 roku obiekty z niewłaściwym stanem sanitarno-

technicznym stanowiły 2,83 % ogółu skontrolowanych) 

W 2025 roku przeprowadzono 264 kontrole sanitarne, wydano 72 decyzje 

merytoryczne oraz 10 decyzji płatniczych ( na kwotę – 5 112 zł), 28 postanowień, 

pobrano 145 prób (m.in. wody do spożycia, wody z kąpielisk, wody z basenów).  

Nałożono 3 mandaty karne (1 - stan sanitarny w salonie fryzjerskim, 2 - stan 

sanitarny w salonach kosmetycznych w , m.in. brudne narzędzia fryzjerskie, brudne 

podłogi, niesterylne narzędzia, brak udokumentowania procesu sterylizacji 

narzędzi), (na kwotę 900 zł). 
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Baza noclegowa 

Hotele, pensjonaty i motele oraz ośrodki wypoczynkowe stanowią bazę noclegową 

naszego powiatu. Pod nadzorem pionu higieny komunalnej w 2025 roku było 14 

hoteli, 4 pensjonaty, 6 campingów oraz 57 innych obiektów, w których świadczone 

są usługi hotelarskie (skontrolowano ogółem 49 obiektów). Podstawowymi 

elementami uwzględnianymi przy ocenie stanu sanitarnego placówek 

świadczących usługi hotelarskie były: gospodarka wodno-ściekowa, postępowanie 

z odpadami komunalnymi, sprawność wentylacji pomieszczeń, stan sanitarno-

techniczny obiektu (m.in. pokoi noclegowych, sanitariatów i ciągów 

komunikacyjnych), postępowanie z bielizną czystą i brudna oraz przestrzeganie 

zasad higieny przez personel. Standard kontrolowanych obiektów systematycznie 

się poprawia. W jednym obiekcie turystycznym (obiekt będący w użytkowaniu 

przedsiębiorcy), w wyniku prowadzonego postepowania uzyskano poprawę stanu 

sanitarno-technicznego i zakończono postępowanie administracyjne. W dwóch 

obiektach wczasowo-turystycznych prowadzone jest postępowanie 

administracyjne: w obu stwierdzono zły stan sanitarno – techniczny (Hostel 

Twierdza Boyen w Giżycku oraz 1 obiekt w użytkowaniu przedsiębiorcy).  

Bezpieczeństwo osób podróżujących – dworce 

W ewidencji znajduje się 1 dworzec PKP, 4 przystanki PKP, 1 przystanek PKS.  

Obiekty rekreacji wodnej 

Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t. j. Dz. U. z 2025 r., poz. 960 z późn. 

zm.), Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 17 stycznia 2019 r. w sprawie nadzoru 

nad jakością wody  w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do 

kąpieli (Dz. U. z 2019 r., poz. 255 zpóźn.zm.) i Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 

21 grudnia 2018 r. w sprawie ewidencji oraz sposobu oznakowania kąpielisk i 

miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli (Dz. U. z 2018 r., poz. 2476), 

określa sposób zarządzania  jakością wody w kąpieliskach  i miejscach okazjonalnie 

wykorzystywanych do kąpieli, nadzoru nad jakością wody, nakłada obowiązki na 

organizatorów kąpielisk i miejsc okazjonalnie  wykorzystywanych do kąpieli, wójta, 

burmistrza lub prezydenta miasta oraz organy państwowej inspekcji sanitarnej.  

W 2025 roku uchwałami rad miast i gmin na terenie powiatu giżyckiego  

wyznaczono 9 kąpielisk (w 2024 roku wyznaczonych było 9 kąpielisk a w 2023 

roku  wyznaczono 8 kąpielisk):  

 kąpielisko miejskie w Giżycku ( Jezioro Niegocin ), 

 kąpielisko Ośrodek Szkolenia Fizycznego - Szkolenia Wodnego  Wilkasy (Jezioro 

Niegocin),  

 kąpielisko Gwarek, Piękna Góra ( Jezioro Tajty ),  
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 kąpielisko Centralnego Ośrodka Sportu - Ośrodek Przygotowań Olimpijskich           

w Giżycku ( Jezioro Kisajno ),  

 kąpielisko Camp Junior, Kruklanki (Jezioro Gołdopiwo ),  

 kąpielisko na jeziorze Ołów w Rynie (Jezioro Ołów), 

 kąpielisko  #KruklankiPlaża (Jezioro Gołdopiwo ), 

 kąpielisko Ośrodek Dydaktyczno-Sportowy AWF Warszawa; Piękna Góra 

(jezioro Kisajno), 

 Baza Harcerska Hufca ZHK w Bielsku Podlaskim; Rydzewo (jezioro Niegocin). 

Jakość wody w w/w kąpieliskach odpowiadała wymaganiom Rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 17.01.2019 r. w sprawie prowadzenia nadzoru nad 

jakością wody w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do kąpieli                

( Dz.U. z 2019 r. poz.255 z późn. zm.). Wydano 37 bieżących ocen jakości wody                

( w 2024 r. – 37 bieżące oceny jakości wody, w 2023 r.-33 bieżące oceny jakości 

wody) oraz 9 ocen sezonowych po zakończeniu sezonu,  woda w sezonie 2025 - 

przydatna do kąpieli. Ponadto wydano także 7 ocen 4-letnich jakości wody - jakość 

doskonała (w 2024 - 9  ocen sezonowych jakości wody), wydano 1 ocenę 4 letnią: 

kąpielisko- #KruklankiPlaża (jakość doskonała),  w 2023 - 8  ocen sezonowych 

jakości wody, wydano 2 oceny 4 letnie: kąpielisko miejskie w Giżycku, kąpielisko 

Ośrodek Dydaktyczno- Sportowy AWF w Warszawie, jakość doskonała. 

Ponadto w sezonie  2025 r. organizatorzy  miejsc okazjonalnie wykorzystywanych 

do kąpieli zbadali na zlecenie  wodę powierzchniową z 4 miejsc okazjonalnie 

wykorzystywanych do kąpieli. Jakość wody odpowiadała wymaganiom w/w 

rozporządzenia, wydano 8 bieżących ocen jakości wody stwierdzających 

przydatność wody do kąpieli. (w sezonie 2024  zbadano wodę na zlecenie 

organizatorów z 4 miejsc wykorzystywanych do kąpieli i wydano 8   bieżących ocen  

jakości wody stwierdzających przydatność wody do kąpieli, w sezonie 2023 - 6 

miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli, wydano 12 bieżących ocen 

jakości wody stwierdzających przydatność wody do kąpieli). Zgodnie z 

obowiązującymi przepisami organizator bada  wodę nie wcześniej niż 10 dni przed 

sezonem oraz przynajmniej raz w trakcie jego trwania. Zarówno kąpieliska, jak                 

i miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli muszą być właściwie 

oznakowane przez ich organizatora i tylko w przypadku takich miejsc osoby 

korzystające z kąpieli mają pewność, że woda w nich jest systematycznie badana            

i nie stanowi zagrożenia zdrowotnego. 

W sezonie kąpielowym 2025 wystąpił zakwit sinic na kąpielisku miejskim w 

Giżycku, jez. Niegocin trwający w dniach 27.08.2025 r.- 28.08.2025 r. Wydano 

decyzję administracyjną na podstawie wizualnej oceny jakości wody w kąpielisku 

stwierdzającą brak przydatności wody do kąpieli. Wprowadzono tymczasowy 

zakaz kąpieli. Wydano także bieżącą ocenę jakości wody stwierdzającą wodę 
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nieprzydatną do kąpieli. Dnia 28.08.2025 r. ponownie dokonano wizualnej oceny 

jakości w kąpielisku. Nie stwierdzono zakwitu sinic. Umorzono postępowanie 

administracyjne. 

W miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli  nie stwierdzono zakwitu 

sinic (podczas zakwitu sinic niebezpieczeństwo dla zdrowia osób korzystających                    

z kąpieli stanowią produkowane przez nie toksyny. U osób wrażliwych w wyniku 

kontaktu z toksynami mogą wystąpić podrażnienia i zmiany skórne, np. rumień, 

wysypka grudkowata, pokrzywka, świąd skóry, zapalenia spojówek ). 

Warmińsko-Mazurski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w trakcie 

sezonu kąpielowego wydaje komunikaty informujące o jakości wody w kąpieliskach 

i miejscach wykorzystywanych do kąpieli. Komunikaty są zamieszczane na stronie 

internetowej WSSE w Olsztynie. Dokładne informacje na temat przydatności wody 

w poszczególnych kąpieliskach na terenie powiatu i województwa można uzyskać 

we właściwych terenowo Powiatowych Stacjach Sanitarno- Epidemiologicznych 

oraz z serwisu kąpieliskowego aktualizowanego w każdą środę (w sezonie 

kąpielowym), znajdującego się na stronie internetowej Głównego Inspektoratu 

Sanitarnego pod adresem: https://www.gis.gov.pl  

Rozporządzenie Ministra Zdrowia  w sprawie wymagań, jakim powinna 

odpowiadać woda na pływalniach ( Dz. U. z 2022 r. poz. 1230 ) nakłada na 

zarządzających basenami badanie jakości wody, zgodnie z ustalonym z 

Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym harmonogramem.   

 W przypadku stwierdzenia przekroczeń parametrów określonych w w/w 

rozporządzeniu zarządzający podejmuje działania naprawcze oraz przeprowadza 

powtórne badanie jakości wody potwierdzające spełnienie wymagań, o czym 

informuje Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego.  

W powiecie giżyckim  w roku 2025 roku pod nadzorem inspekcji sanitarnej  

znajdowało się 5 basenów kąpielowych krytych. Nadzór sanitarny nad basenami 

kąpielowymi  dotyczył zarówno oceny stanu technicznego obiektu, jak i oceny 

jakości wody. 

W minionym roku prowadzone było postępowanie administracyjne dotyczące 

jakości wody w basenach: 

 AZS COSA Ośrodek w Wilkasach -  niewłaściwa jakość wody  w basenie małym - 
stwierdzono bakterie z rodzaju Legionella,  (05.12.2025 r. wszczęto 
postępowanie administracyjne) oraz wydano decyzję administracyjną z rygorem 
natychmiastowej wykonalności, podjęto działania naprawcze. Dnia 17.12.2025 
r. uzyskano poprawę jakości wody oraz zakończono postepowanie 
administracyjne. 

https://www.gis.gov.pl/
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 Hotel „Zamek Ryn”- niewłaściwa jakość wody  jacuzzi 1 i jacuzzi 2- stwierdzono 
bakterie z rodzaju Legionella,  (17.12.2025 r. wszczęto postępowanie 
administracyjne) oraz wydano decyzję administracyjną z rygorem 
natychmiastowej wykonalności, podjęto działania naprawcze. Dnia 22.12.2025 
r. uzyskano poprawę jakości wody oraz zakończono postepowanie 
administracyjne. 

W 2025 r. uzyskano poprawę i zakończono postępowanie administracyjne z 2023 
roku: 

 AZS COSA Ośrodek w Wilkasach -  niewłaściwa jakość wody  w basenie małym - 
stwierdzono bakterie z rodzaju Legionella,  (05.12.2025 r. wszczęto 
postępowanie administracyjne) oraz wydano decyzję administracyjną z rygorem 
natychmiastowej wykonalności, podjęto działania naprawcze. Dnia 17.12.2025 
r. uzyskano poprawę jakości wody oraz zakończono postepowanie 
administracyjne. 

 Hotel „Zamek Ryn”- niewłaściwa jakość wody  jacuzzi 1 i jacuzzi 2- stwierdzono 
bakterie z rodzaju Legionella,  (17.12.2025 r. wszczęto postępowanie 
administracyjne) oraz wydano decyzję administracyjną z rygorem 
natychmiastowej wykonalności, podjęto działania naprawcze. Dnia 22.12.2025 
r. uzyskano poprawę jakości wody oraz zakończono postepowanie 
administracyjne. 

Baseny kąpielowe w 2025 r. oceniono jako odpowiadające wymaganiom. 

W 2025 r. prowadzone było postępowanie administracyjne dotyczące jakości wody 
ciepłej: 

 AZS COSA Ośrodek w Wilkasach -  niewłaściwa jakość wody  w basenie małym - 
stwierdzono bakterie z rodzaju Legionella,  (05.12.2025 r. wszczęto 
postępowanie administracyjne) oraz wydano decyzję administracyjną z rygorem 
natychmiastowej wykonalności, podjęto działania naprawcze. Dnia 17.12.2025 
r. uzyskano poprawę jakości wody oraz zakończono postepowanie 
administracyjne. 

 Hotel „Zamek Ryn”- niewłaściwa jakość wody  jacuzzi 1 i jacuzzi 2- stwierdzono 
bakterie z rodzaju Legionella,  (17.12.2025 r. wszczęto postępowanie 
administracyjne) oraz wydano decyzję administracyjną z rygorem 
natychmiastowej wykonalności, podjęto działania naprawcze. Dnia 22.12.2025 
r. uzyskano poprawę jakości wody oraz zakończono postepowanie 
administracyjne. 

 Hotel „Zamek Ryn”- niewłaściwa jakość wody ciepłej użytkowej w 3 prysznicach 
- stwierdzono bakterie z rodzaju Legionella (skażenie średnie). Dnia 17.11.2025 
r. wszczęto postępowanie administracyjne oraz wydano decyzję 
admininistracyjną,   z rygorem natychmiastowej wykonalności. Podjęto działania 
naprawcze. Dnia 17.12.2025 r. uzyskano poprawę jakości wody zakończono 
postepowanie administracyjne. 

 Giżycka Ochrona Zdrowia Sp. z o.o., ul. Warszawska 41- niewłaściwa jakość 
wody ciepłej użytkowej - odział neonatologii (kontrola wewnętrzna) - 
stwierdzono bakterie z rodzaju Legionella, skażenie średnie (28.05.2025 r. 



9 / 50 

wydano decyzję administracyjną z rygorem natychmiastowej wykonalności). 
Pomimo podjętych działań naprawczych nie uzyskano poprawy jakości wody. 
Uchylono decyzję dotyczącą średniego skażenia wody, wydano nową decyzję. 

 Giżycka Ochrona Zdrowia Sp. z o.o., ul. Warszawska 41- niewłaściwa jakość 
wody ciepłej użytkowej - odział neonatologii (kontrola urzędowa) - stwierdzono 
bakterie z rodzaju Legionella, skażenie wysokie (01.07.2025 r. wydano decyzję 
administracyjną z rygorem natychmiastowej wykonalności  Pomimo ponownie 
podjętych działań naprawczych nie uzyskano poprawy jakości wody. Uchylono 
decyzję dotyczącą wysokiego skażenia wody, wydano nową decyzję. 

 Giżycka Ochrona Zdrowia Sp. z o.o., ul. Warszawska 41- niewłaściwa jakość 
wody ciepłej użytkowej - odział neonatologii (kontrola urzędowa) - stwierdzono 
bakterie z rodzaju Legionella, skażenie średnie (22.07.2025 r. wydano decyzję 
administracyjną z rygorem natychmiastowej wykonalności. Ponownie podjęto 
działania naprawcze, uzyskano poprawy jakości wody oraz zakończono  
postępowanie administracyjne. 

Monitoring jakości wody do spożycia 

Podstawę zaopatrzenia w wodę do spożycia na terenie powiatu stanowią 

wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę oparte na wodach podziemnych, które 

pierwotnie nie są zanieczyszczone bakteriologicznie i nie wymagają stałej 

dezynfekcji wody. Chlorowanie stosuje się tylko w sytuacjach awaryjnych, w razie 

wtórnego zanieczyszczenia bakteriologicznego i profilaktycznie – po 

przeprowadzanych remontach i modernizacjach na ujęciach i sieciach 

wodociągowych. Cechą charakterystyczną wód podziemnych jest wysoka 

zawartość żelaza, manganu i jonu amonowego oraz związana z tym podwyższona 

mętność. 

W 2025 roku wodę do spożycia 51 673 mieszkańcom naszego powiatu dostarczało 

14 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę – zgodnie z ustawą z 7 czerwca 

2001 r.  o zbiorowym zaopatrzeniu    w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków 

(t. j. Dz. U z 2024 r. poz. 757). Liczba wszystkich urządzeń wodnych do 

zaopatrywania w wodę  w 2025 roku przedstawiała się następująco:  

 wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę: 

            a) o wydajności <100 m3/d – 3 
            b) o wydajności 101-1000 m3/d – 9 
            c) o wydajności 1001-10000 m3/d – 2 
 inne podmioty zaopatrujące w wodę do spożycia – 7 
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W 2025 roku liczba wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę w stosunku do 

2024 roku nie zmieniła się. Około 99,56 % mieszkańców powiatu giżyckiego 

korzysta z wody wodociągowej, pozostali są zaopatrywani  w wodę z ujęć 

prywatnych.  

Gmina Liczba 

ludności 

Liczba 

wodociągów  

publicznych  

Liczba ludności 

zaopatrywanej z 

wodociągów 

publicznych  

Stopień 

zwodociągowa

nia terenu w % 

 miasto Giżycko 25 251 1 25 251 100,00 

miasto i gmina 

Ryn 

5199 1 5191 99,84 

gmina Giżycko 9058 4 9049 99,90 

gmina Kruklanki 2979 2 2918 97,95 

gmina Miłki 3610 2 3492 96,73 

gmina Wydminy 5803 4 5772 99,52 

Razem 51 900 14 51 673 99,56 
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Zgodnie z przepisami prawnymi (Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dn. 7 grudnia 

2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi - Dz. U. z 

2017 r.  poz. 2294 )  w przypadku przekroczeń parametrów mikrobiologicznych 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny stwierdza warunkową przydatność 

wody do spożycia bądź brak przydatności wody do spożycia i nakazuje  podjęcie 

przez podmiot działań naprawczych. Jeżeli przekroczenie dopuszczalnych wartości 

parametrów fizyko - chemicznych nie stwarza zagrożenia dla zdrowia Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny stwierdza warunkową przydatność wody do 

spożycia i wydaje decyzję administracyjną określając dopuszczalne wartości 

parametryczne oraz termin na doprowadzenie jakości wody do właściwego składu. 

(Zgodnie z powyższym rozporządzeniem i interpretacją Głównego Inspektora 

Sanitarnego, jeżeli wartości parametrów fizyko - chemicznych nie stwarzają 

zagrożenia dla zdrowia, a podjęte działania naprawcze są wystarczające 

przedsiębiorca ma 30 dni na doprowadzenia wody do właściwej jakości.  

W uzasadnionych przypadkach po uzyskaniu zgody właściwego państwowego 

inspektora sanitarnego czas może zostać wydłużony do 60 dni, dopiero w 

przypadku braku, w w/w terminie, doprowadzenia wody do należytej jakości 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny stwierdza warunkową przydatność 

wody do spożycia określając termin trwania przekroczenia oraz dopuszczalną 

wartość parametryczną jaką w tym czasie może osiągnąć dany parametr). 

W roku sprawozdawczym prowadzono postępowanie administracyjne dotyczące 

jakości wody w 3 wodociągach publicznych (skład bakteriologiczny i chemiczny) i 3 

wodociągach lokalnych (skład bakteriologiczny i chemiczny). 

W 2025 r. wydano 7 decyzji administracyjnych dotyczących jakości wody 

(bakteriologia, chemia) : 

W roku 2025 r.  stwierdzono braku przydatności wody do spożycia w 1 wodociągu 

publicznym ze względu zanieczyszczenie mikrobiologiczne; 

 wodociąg publiczny Miłki: 

- bakterie z grupy coli 32 jtk/100 ml), .czas trwania 12 dni 

Obszar oddziaływania 2774 osoby 

Wodę  warunkowo przydatną do spożycia stwierdzono w 2025 r. w 2 wodociągach 

publicznych ze względu zanieczyszczenie mikrobiologiczne i chemiczne w  oraz w  3 

wodociągach lokalnych (skład bakteriologiczny, skład chemiczny); 

 wodociąg publiczny Miłki: 

- bakterie z grupy coli (<10 jtk/100 ml), .czas trwania 7 dni 

Obszar oddziaływania 2774 osoby 
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 wodociąg publiczny Brożówka: 

- mangan (131 µg/l ), czas trwania 109 dni 

Obszar oddziaływania 1593 osoby 

 wodociąg lokalny Okrągłe: 

- bakterie z grupy coli (<10 jtk/100 ml), .czas trwania 15 dni 

               Obiekt sezonowy- zaopatruje ok 250 osób w sezonie. 

 wodociąg lokalny AWF Piękna Góra: 

- jon amonowy, mangan, arsen, czas trwania 92 dni.  

  Obszar oddziaływania – studenci ośrodka ok 550 osób 

 wodociąg lokalny Wilkasy AZS: 

- ogólna liczba mikroorganizmów w 22 °C (393 jtk/1ml).), czas trwania 8 dni 

- ogólna liczba mikroorganizmów w 22 °C (>300 jtk/1ml).), czas trwania 27 dni 

  Obszar oddziaływania – klienci ośrodka ok. 2 300 osób 

W 2025 r.  wydano decyzję zezwalającą na warunkowe wprowadzenie do sieci 

wody częściowo uzdatnionej w związku z modernizacją SUW wodociągu 

publicznego Miłki - zakończono postępowanie. 

Poprawa stanu sanitarno- techniczny Stacji Uzdatniania Wody w roku 

sprawozdawczym: 

W 2024 r. prowadzone było  postepowanie administracyjne  dotyczące   wodociągu 

publicznego  Konopki Wielkie (stan sanitarno- techniczny Stacji Uzdatniania 

Wody), wydano decyzję administracyjną oraz decyzje prolongujące, prowadzone 

jest postępowanie administracyjne z 2023 r. – termin 30.06.2025 r. Po 

przeprowadzeniu przebudowy i modernizacji wodociągu w czerwcu 2025 roku 

uzyskano poprawę jakości wody w wodociągu – postepowanie zakończono. 

W 2025 roku na skutek działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej uzyskano 

poprawę jakości wody: 

 wodociąg publiczny Miłki 

 wodociąg lokalny Okrągłe 

 wodociąg lokalny AWF Piękna Góra 

 wodociąg lokalny Wilkasy AZS 

O warunkowej przydatności wody do spożycia decydują w głównej mierze 

podwyższone wartości żelaza i manganu, które świadczą o niewłaściwie 

prowadzonym procesie uzdatniania wody. Parametry te nie mają bezpośredniego 

wpływu na zdrowie ludzi, jednak budzą duże zastrzeżenia konsumentów ze 
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względu na niepożądane zmiany cech organoleptycznych wody – w 2025 roku 

wydano 2 decyzje stwierdzające  warunkową przydatność wody do spożycia (skład 

chemiczny). 

Podsumowując, w 2025 roku 13 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia na terenie 

naszego powiatu produkuje wodę odpowiadającą wymaganiom określonym w 

rozporządzeniu. Ministra Zdrowia. z 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294) t. j. 100% osób 

korzystających z wody z wodociągów zbiorowego zaopatrzenia tj. 51 673 osób).  
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Higiena Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Giżycku  w 2025 r. obejmował 

nadzorem  w zakresie bezpieczeństwa żywności 827 zakładów żywności, żywienia 

oraz materiałów  i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, kontrolując 

w nich przestrzeganie przepisów sanitarno-higienicznych niezbędnych dla 

zapewnienia bezpieczeństwa żywności podczas produkcji, magazynowania, 

transportu i obrotu środkami spożywczymi oraz materiałami i wyrobami 

przeznaczonymi do kontaktu z żywnością. 

Wykres 1.  Liczba zakładów objętych nadzorem w zakresie bezpieczeństwa 

żywności w 2025 r.  

 

  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Giżycku  w 2025 r. przeprowadził 

452 urzędowe kontrole żywności.  

Wykres 2. Liczba przeprowadzonych  kontroli w zakładach w zakresie 

bezpieczeństwa żywności  i żywienia w 2025 r. 
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Wykres 3. Zestawienie zakładów, w których stwierdzano niezgodności   z przepisami prawa 

żywnościowego w 2025 r. 

 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Giżycku  za stwierdzone podczas 

kontroli uchybienia higieniczno-sanitarne nałożył 17 mandatów karnych  na łączną 

kwotę 4500 zł. 

Wykres 4. Liczba i suma mandatów nałożonych w zakładach za nieprzestrzeganie 

przepisów prawa żywnościowego w 2025 r. 
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W stosunku do podmiotów naruszających obowiązujące przepisy, w celu 

wyegzekwowania poprawy stanu sanitarno-higienicznego i usunięcia 

nieprawidłowości wydano 49  decyzji administracyjnych. Ponadto wydano 52 

decyzje zatwierdzające działalność zakładów i 33 decyzje o wykreśleniu z rejestru 

PIS (ogółem wydano 134 decyzje). 

Najczęściej stwierdzane niezgodności w zakładach żywności i żywienia:  

- zły stan sanitarny ścian, sufitów; 

- środki spożywcze sprzedawane na wagę przepakowywane do opakowań   

  zastępczych- brak znakowania; 

- nie przestrzega się realizacji obowiązujących w zakładzie instrukcji dotyczących  

  zasad dobrej  praktyki higienicznej i produkcyjnej (GHP/GMP), brak zapisów  

  potwierdzających realizację GHP/GMP, dokumentacja niekompletna, nie  

  aktualizowana lub nie odzwierciedla stanu faktycznego; 

- nie przedkładano  do wglądu orzeczeń lekarskich do celów sanitarno- 

  epidemiologicznych pracowników ( głównie w obiektach sezonowych); 

- surowce, produkty kulinarne poddawane mrożeniu bez właściwego  znakowania; 

- personel kuchenny pracuje w odzieży prywatnej; 

- przy umywalkach do mycia rąk, brak środków do mycia rąk oraz ręczników   

  jednorazowego użytku; 

- w jednym urządzeniu chłodniczym przetrzymuje się surowce, półprodukty i 

wyroby gotowe - brak segregacji asortymentowej. 
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Jakość zdrowotna środków spożywczych, materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością.  

W ramach „Planu pobierania próbek do badania żywności w PIS na 2025 r.” , 

pracownicy inspekcji sanitarnej w Giżycku  pobrali do badań laboratoryjnych  179 

próbek w tym : 171 próbek środków spożywczych,  6 wymazów sanitarnych oraz 2  

próbki  materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością.  

Badania przeprowadzano w kierunku m.in.: zanieczyszczeń mikrobiologicznych, 

zawartości dodatków do żywności, obecności pestycydów i mikotoksyn, zawartości 

metali ciężkich, substancji migrujących  z wyrobów przeznaczonych do kontaktu z 

żywnością, skażeń promieniotwórczych, napromieniania,  3-MCPD, organoleptyki 

oraz oceniano znakowanie żywności.  

Badano między innymi: 

Mięso, podroby i produkty mięsne – 12 

Drób, podroby i produkty drobiarskie, jaja i produkty jajeczne – 18 

Mleko i przetwory mleczne  - 19 

Ziarno zbóż i przetwory zbożowo-mączne – 10 

Warzywa (w tym strączkowe) – 35  

Owoce – 14 

Wyroby garmażeryjne i kulinarne-11 

Wykres 5. Liczba pobranych i zdyskwalifikowanych próbek żywności i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością 

 

Zakwestionowano 12 próbek:   

5  próbek lodów z uwagi na zanieczyszczenia mikrobiologiczne, niezgodne z 

kryteriami higieny procesu  produkcji; 1 próbkę (Tofu sweet chilli GO VEGE) – brak 
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informacji na etykiecie o napromienianiu produktu;  2 próbki – wymazy sanitarne (z 

garnka i miski bulionówki)–przekroczona  ogólna liczba drobnoustrojów; 1 próbka 

kontrolna żywności/posiłku (rosół z makaronem  ) - przekroczona liczba Bacillus 

cereus w temperaturze 30ºC; 3 próbki cukierków (kasztanki kakaowe z wafelkami) 

– w 1 próbce stwierdzono  obecność żywego szkodnika, w 2 stwierdzono: na 

powierzchni nierówności, obecność wgłębień, powierzchnię matową.               

W troku   przeprowadzanych działań kontrolnych pracownicy Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej oceniali bezpośrednio w zakładach, za pomocą szybkich 

testów, jakość zdrowotną tłuszczów używanych do smażenia żywności- pobrano 2 

próbki -prawidłowe. 

W 2025 roku zarejestrowano i rozpatrzono 29 wniosków  o interwencję 

wniesionych przez konsumentów w sprawie:   

19 dotyczyło niewłaściwej jakości środków spożywczych w tym: 5 -  

potwierdzonych,   

14 – niepotwierdzonych;  

10 dotyczyło stanu higieniczno-sanitarnego zakładów , w tym   2 -  potwierdzonych,  

8 - niepotwierdzonych  

W  przedmiotowej sprawie przeprowadzono ogółem  31 kontroli interwencyjnych, 

nałożono  4 mandaty karne na kwotę 800 zł. 

System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach – RASFF  

Zasada działania Sieci RASFF/ACN opiera się na zbieraniu i szybkim 

przekazywaniu informacji  o żywności, materiałach i wyrobach do kontaktu z 

żywnością mogących stanowić zagrożenie dla zdrowia konsumentów.  

W roku 2025 do PSSE w Giżycku w ramach europejskiego Systemu Wczesnego 

Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach Żywnościowych i Środkach Żywienia 

Zwierząt (RASFF) wpłynęło  41 powiadomień, w tym 10  to powiadomienia 

alarmowe, 9 to powiadomienia informacyjne w celu podjęcia działań; 21 

powiadomień  informacyjnych w celu zwrócenia uwagi; 1 powiadomienie o 

fałszowaniu. 

Przeprowadzono ogółem 48  kontroli interwencyjnych  w ramach systemu RASFF 

oraz uzyskano 23 informacje telefonicznie. 

Współpraca z Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa  

W ramach „Planu działania na 2025 rok” dotyczącego produkcji pierwotnej 

żywności pochodzenia roślinnego wynikającego z porozumienia o współdziałaniu 

inspekcji – PIS/PIORiN,  w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkcji 
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pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego”, przeprowadzono wspólnie 1 

kontrolę w gospodarstwie rolnym u producenta zbóż konsumpcyjnych.  

Współpraca z Wojskową Inspekcją Weterynaryjną 

Przeprowadzono wspólnie 1 kontrolę w hurtowni  spożywczej, w związku z 

zamówieniami towaru na potrzeby jednostek wojskowych.  

Jakość żywienia w wybranych zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego 

W 2025 roku przeprowadzono ocenę jakościową 6  jadłospisów w zakładach  

żywienia zbiorowego typu zamkniętego (w 2 - stołówkach  szkolnych i 4  

stołówkach przedszkolnych) - oceniane jadłospisy prawidłowe. Oceny żywienia 

dokonywano na podstawie listy wspomagającej oceny żywienia  w szkole/ 

przedszkolach pod kątem spełnienia wymagań ujętych w rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia z dn. 26 lipca 2016 r. w sprawie grup środków spożywczych 

przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty 

oraz wymagań, jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach 

żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach (Dz.U. z 2016 r. poz. 

1154) - wszystkie  ułożone zgodnie z wytycznymi zawartymi w w/w  

rozporządzeniu.  Należy stwierdzić, że w  zakładach osoby odpowiedzialne za 

planowanie i układanie jadłospisów  starały się przestrzegać zasad prawidłowego 

żywienia. Dbano, aby potrawy były urozmaicone   i przygotowywane                                 

z wykorzystaniem produktów pochodzących z różnych grup asortymentowych. 

Posiłki zwierały pełnowartościowe białko oraz dzięki obecności warzyw                          

i owoców były źródłem niezbędnych witamin i składników mineralnych. 

Na terenie szkół funkcjonują sklepiki szkolne, które również są zobowiązane do 

przestrzegania wymogów rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26.07.2016 r. 

Kontrole przeprowadzone w sklepikach szkolnych wykazały, że sprzedawana 

żywności była zgodna z wymogami ww. rozporządzenia.  

 

Higiena Pracy 

Higiena Pracy Państwowej Inspekcji Sanitarnej sprawuje nadzór nad warunkami 

zdrowotnymi środowiska pracy w zakładach pracy, polegający między innymi na 

ich ocenie, identyfikacji zagrożeń występujących na stanowiskach pracy 

/czynników biologicznych, chemicznych, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym, reprotoksycznym  

w środowisku pracy/, kontroli wyników badań stężeń i natężeń czynników 

szkodliwych w środowisku pracy oraz podejmowaniu działań mających na celu 

minimalizację niekorzystnego wpływu wymienionych czynników na zdrowie 
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pracujących, prowadzi postępowania w sprawie podejrzenia choroby zawodowej. 

W zakresie działania jest również nadzór nad substancjami chemicznymi i ich 

mieszaninami, detergentami, produktami biobójczymi oraz zawartymi w nich 

substancjami czynnymi, obiektami wytwarzania, konfekcjonowania i obrotu 

produktami kosmetycznymi, sprawowanie nadzoru nad prekursorami narkotyków 

kat. 2 i 3, nowymi substancjami psychoaktywnymi oraz środkami zastępczymi. 

Bieżący nadzór nad środowiskiem pracy w 2025 roku związany był z wymaganiem 

od pracodawców obowiązków wynikających z krajowych i wspólnotowych aktów 

prawnych dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy w tym głównie: kodeksu 

pracy, rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie ogólnych 

przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, rozporządzeń Ministra Zdrowia 

w sprawie czynników rakotwórczych oraz szkodliwych czynników biologicznych, 

rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 REACH - w sprawie rejestracji, oceny, 

udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów, 

rozporządzenia (WE) nr 1272/2008 (CLP) regulacja Parlamentu Europejskiego 

określa system klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji chemicznych 

i mieszanin, ustawy o substancjach chemicznych i ich mieszaninach, ustawy 

o produktach biobójczych. Natomiast ustawa o produktach kosmetycznych 

wykorzystywana jest podczas nadzoru podmiotów wytwarzających, 

wprowadzających bądź udostępniających na rynku produkty kosmetyczne.  

Pion higieny pracy sprawował nadzór nad 248 zakładami pracy naszego powiatu,  

w których zatrudnionych jest 4541 osób. Struktura zakładów, uwzględniająca 

wielkość zatrudnienia, od wielu lat utrzymuje się na podobnym poziomie:  
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Większość zakładów objętych nadzorem (164 przedsiębiorstwa) to zakłady małe, 

zatrudniające do 9 pracowników, 63 zakłady zatrudniają od 10 do 49 osób, 18 

zakładów zatrudnia powyżej 50 pracowników i 3 największe powyżej 250 osób. Są 

to: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, GLAMOX WILKASY SPÓŁKA Z 

OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ i Giżycka Ochrona Zdrowia Sp. z o.o. 

(szpital). 

Branże w powiecie giżyckim objęte nadzorem higieny pracy to: drzewno-meblarski 

(zakłady stolarskie, tartaki), przemysł spożywczy (zakłady produkujące: artykuły 

mleczarskie, piekarniczo-cukiernicze), rolny (gospodarstwa rolne, mieszalnia pasz, 

fermy), gospodarki leśnej, zbierania, przetwarzania i unieszkodliwiania odpadów, 

produkcja sprzętu oświetleniowego, produkcja maszyn do obróbki metalu 

i przyrządów pomiarowych, wyrobów metalowych (piece co, maszyny rolnicze, sita, 

siatka ogrodzeniowa, konstrukcje i części metalowe) i z tworzyw sztucznych 

(łodzie, inne drobne wyroby – asortyment w zależności od zamówienia).  

Wśród zakładów usługowych dominują warsztaty z branży samochodowej, 

drzewno-stolarskiej oraz ogólnobudowlanej.  

W 2025 roku przeprowadzono 93 kontrole w 82 zakładach, przeprowadzono 12 

postępowań w sprawie chorób zawodowych. Uchybienia wymogów higieniczno - 

zdrowotnych stwierdzono w 30% skontrolowanych zakładów. 

Wydano 3 postanowienia o nałożeniu grzywny na kwotę 4 200 złotych, 

wyegzekwowano dwie na kwotę 3 500 złotych. 

Łącznie wydano 62 decyzje administracyjne (w tym 12 dotyczących chorób 

zawodowych). 

Decyzje merytoryczne zawierały 54 nakazy, dotyczące w szczególności:  

 przeprowadzenia badań i pomiarów czynników szkodliwych w środowisku 

pracy, 

 stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, 

 stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń pracy w tym braku wentylacji w 

pomieszczeniu pracy, a także nieprawidłowego systemu wentylacji, 

 założenia, uzupełnienia bądź aktualizacji wymaganej dokumentacji (orzeczenia 

lekarskie, zaświadczenia ze szkoleń bhp pracowników oraz pracodawców, 

dokumentacji oceny ryzyka zawodowego, instrukcje stanowiskowe BHP 

urządzeń i maszyn, różnego typu rejestry i dokumenty / rejestr prac i rejestr 

pracowników narażonych na działanie czynnika o działaniu rakotwórczym, 

mutagennym lub reprotoksycznym, rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia 

występujących na stanowiskach pracy oraz kart badań i pomiarów 
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Ocena środowiska pracy i narażenia zawodowego 

W ewidencji na rok 2025 znajdują się 3 zakłady z przekroczeniami dopuszczalnych 

natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia (hałas, drgania mechaniczne), 1 zakład 

pozostaje z przekroczeniem najwyższego dopuszczalnego stężenia /NDS/ pyłu 

organicznego pochodzenia roślinnego i zwierzęcego z wyjątkiem pyłu drewna i 

mąki  

Czynniki rakotwórcze 

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej w Giżycku aktualnie 

znajdują się 40 zakładów w których pracownicy są narażeni bądź mają kontakt z 

czynnikami rakotwórczymi, mutagennymi lub reprotoksycznym. 

W nadzorowanych zakładach pracy na terenie powiatu giżyckiego występują 

następujące procesy technologiczne, w których dochodzi do uwalniania substancji 

chemicznych, ich mieszanin lub czynników o działaniu rakotwórczym mutagennym 

lub reprotoksycznym, tj.: 

 procesy technologiczne związane z narażeniem na działanie 

wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych obecnych w sadzy 

węglowej, smołach i pakach węglowych (zakład kominiarski), 

 prace związane z narażeniem na pył drewna, 

 prace związane z narażeniem na krzemionkę krystaliczną- frakcja respirabilna 

powstająca w trakcie pracy, 

Inne czynności, przy których występuje narażenie / kontakt z czynnikami 

rakotwórczymi są to: 

 prace przy wykonywaniu oznaczeń laboratoryjnych w kontakcie z czynnikami 

rakotwórczymi, mutagennymi, reprotoksycznym jakimi są stosowane substancje 

i mieszaniny chemiczne,  

 stosowanie formaldehydu (wykonywanie rozcieńczeń, utrwalanie materiałów 

tkankowych do badań histopatologicznych), 

 lecznictwo i badania diagnostyczne z wykorzystaniem promieniowania 

jonizującego typu X (rentgenowskie), 

 praca osób pozostających w kontakcie z czynnikiem rakotwórczym (benzen) na 

stacji benzynowej,  

 prace związane z narażeniem na tlenek węgla, 

W roku 2025 skontrolowano 14 zakładów, w których dochodzi do uwalniania 

substancji chemicznych, ich mieszanin lub czynników o działaniu rakotwórczym, 

mutagennym lub reprotoksycznym. Ogółem narażonych na czynniki rakotwórcze 

było 101 osób. W dwóch zakładach stwierdzono uchybienia dotyczące braku 

rejestru prac oraz braku rejestru pracowników narażonych na działanie czynnika 
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o działaniu rakotwórczym /pył drewna/ dodatkowo w jednym zakwestionowano 

brak badań środowiska pracy w zakresie czynników chemicznych powodem była 

konieczność pozostawania w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich 

mieszaninami o działaniu rakotwórczym, mutagennym, reprotoksycznym, wydano 

3 decyzje administracyjne. 

Substancje reprotoksyczne są to substancje działające szkodliwie na rozrodczość. 

Działanie szkodliwe na rozrodczość oznacza niekorzystny wpływ na funkcje 

rozrodcze i płodność u dorosłych mężczyzn i kobiet oraz toksyczność rozwojową 

potomstwa w następstwie narażenia na substancję lub mieszaninę.  

Substancje i mieszaniny chemiczne 

Nadzór Państwowej Inspekcji Sanitarnej powiatu giżyckiego w zakresie 

przestrzegania przepisów ustawy o substancjach i mieszaninach chemicznych, 

produktach biobójczych oraz nadzór nad prekursorami narkotyków kategorii 2 i 3 

prowadzony był bezpośrednio w zakładach pracy a, także u dystrybutorów, 

podmiotów odpowiedzialnych. 

Na terenie powiatu nie zewidencjonowano producentów i importerów 

wprowadzających do obrotu substancje i mieszaniny chemiczne. Jak wynika z 

danych kontroli większość podmiotów gospodarczych podlegających przepisom z 

zakresu substancji chemicznych i ich mieszanin to przedsiębiorcy stosujący w 

działalności zawodowej substancje chemiczne i mieszaniny ‒ branża związana z 

produkcją łodzi, spożywcza, stolarsko-meblarska, produkcja przyrządów 

pomiarowych, sprzętu oświetleniowego, maszyn do obróbki metalu, działalność 

usługowa związana z rekreacją i turystyką. 

W roku 2025 przeprowadzono łącznie 48 kontroli w zakresie substancji i mieszanin 

chemicznych, co stanowi ok. 50% ogólnej liczby przeprowadzonych kontroli. Nie 

stwierdzono naruszenie przepisów dotyczących mieszanin chemicznych. 

Produkty biobójcze 

Zgodnie z ewidencją prowadzoną przez PSSE w Giżycku w 2025 roku 28 

podmiotów wprowadzało do obrotu produkty biobójcze. Przeprowadzono 11 

kontroli w tym zakresie, w 6 podmiotach stwierdzono wprowadzane do obrotu 

produkty biobójcze nieprawidłowo oznakowane / m.in. brak daty ważności czy 

numeru serii, niespójne etykiety produktów z informacjami zawartymi w wykazie 

produktów biobójczych/. 

Dodatkowo w 2025 roku prowadzono wzmożone kontrole na rynku produktów 

biobójczych przeznaczonych wyłącznie dla użytkowników profesjonalnych; 

produktów stosowanych w higienie weterynaryjnej zarówno przeznaczonych dla 

zwierząt domowych jak i hodowanych, produktów biobójczych przeznaczonych do 
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konserwacji drewna oraz materiałów budowlanych do zastosowań 

profesjonalnych, jak i nieprofesjonalnych. Przeprowadzone działania wykazały 

nieprawidłowości dotyczące oznakowania produktów biobójczych, jednak nie 

wydano decyzji administracyjnych ze względu na wykonanie uchybień w terminie 7 

dni od przeprowadzonych kontroli. 

Prekursory narkotyków kat. 2 i 3 

Prekursory narkotyków to substancje chemiczne posiadające szereg legalnych 

zastosowań, są one przedmiotem obrotu na rynkach regionalnych i światowych, ale 

niektóre z nich mogą zostać wykorzystane do produkcji narkotyków. 

Na terenie naszego powiatu w 2025 roku prekursory narkotyków kategorii  

3 (aceton) wprowadzało do obrotu 4 podmioty. Zewidencjonowano 14 podmiotów 

stosujących prekursory narkotyków kat. 2 i 3 są to głównie:  

 Aceton – prekursor kategorii 3 wykorzystywany do odtłuszczania oraz 

usuwania zanieczyszczeń z różnych powierzchni, 

 Kwas siarkowy – prekursor kategorii 3 wykorzystywany jest do uzdatniania 

wody, przygotowywania odczynników i badania próbek wody i ścieków , 

 Kwas solny/ chlorowodorowy – prekursor kategorii 3 stosowany jest do 
wykonywania analiz laboratoryjnych. 

Nadzór nad czynnikami biologicznymi 

W powiecie giżyckim narażenie pracowników na szkodliwe czynniki biologiczne 

występuje w 79 zakładach, głównie z 3 grupy zagrożenia, co stanowi ok. 10% 

wszystkich zakładów będących w ewidencji. W 2025 roku skontrolowano 18 

zakładów, w których ogółem narażonych na szkodliwe czynniki biologiczne 

głównie z 3 grupy zagrożenia, było 88 osób. Przeprowadzono 20 kontroli. 

W 2 zakładach stwierdzono nieprawidłowości. Wydano 2 decyzje administracyjne 

w tym zakresie. 

Choroby zawodowe 

W 2025 roku wpłynęło 10 zgłoszeń podejrzeń choroby zawodowej czyli tyle samo 

co w roku poprzednim. 



25 / 50 

 

W 2025 roku wydano 9 decyzji stwierdzających chorobę zawodową (8 dotyczyło 

boreliozy, 1 dotyczyła kleszczowego zapalenia mózgu).  

Ilość zgłoszeń dotyczących podejrzenia choroby zawodowej spowodowanych 

ukąszeniem przez kleszcze  utrzymuje się na podobnym poziomie od paru lat, 

obrazuje to poniższy wykres: 
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Nadmienić trzeba, iż ilość zgłoszeń dotyczących podejrzenia choroby zawodowej 

spowodowanych ukąszeniem przez kleszcze utrzymuje się ciągle na dość wysokim 

poziomie (90% - 2025 r., 2024 r., 78% - 2023 r.; w odniesieniu do ogólnej liczby 

zgłoszeń w danym roku.  

 

 

Następuje różnorodność w związku ze stanowiskami pracy, gdzie występuje 

narażenie na ukąszenie przez kleszcze, choć znacząco dominuje rolnictwo. 

Produkty kosmetyczne 
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Nie skontrolowano zakładów produkujących i/lub konfekcjonujących produkty 

kosmetyczne (ze względu, iż nie stwierdzono na terenie w/w obiektów), nie 

wystawiono mandatów.  

Nie podejmowano innych działań w zakresie produktów kosmetycznych (RAPEX). 

 

Higiena Dzieci i Młodzieży 

W roku 2025 pion Higieny Dzieci i Młodzieży Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

powiatu giżyckiego sprawował  nadzór nad  67 stałymi zakładami nauczania i 

wychowania oraz zajmował się zapewnieniem bezpiecznych i higienicznych 

warunków pobytu w trakcie wypoczynku zimowego i letniego. W elektronicznej 

bazie danych Ministerstwa Edukacji Narodowej na  terenie powiatu   giżyckiego w 

czasie trwania letnich wakacji zarejestrowano 224 turnusów oraz 35 turnusów w 

trakcie ferii zimowych.   

W szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych, szkołach wyższych i 

ośrodkach wypoczynku kontrolowano przestrzeganie przepisów określających 

wymagania higieniczne i zdrowotne dotyczące higieny pomieszczeń i wymagań w 

stosunku do używanego sprzętu. W trakcie całego roku 2025 pracownicy higieny 

dzieci i młodzieży przeprowadzili ogółem 215 kontroli sanitarnych. W tym okresie 

wydano 14 decyzji administracyjnych, wystawiono 10 decyzji płatniczych na kwotę 

1376 zł. Wydano także 4 pozytywne opinie sanitarne dotyczące zapewnienia  

bezpiecznych i higienicznych warunków w 3 placówkach niepublicznych i 1 

publicznej. Warunki sanitarno-higieniczne panujące w kontrolowanych placówkach 

były właściwe i nie było konieczności nakładania mandatów karnych.  

W 2025 roku przeprowadzono badania dostosowania umeblowania do zasad 

ergonomii w 40 oddziałach w 8 placówkach; dokonano sprawdzenia 587 stanowisk 

pracy dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym.  Prawidłowe stanowisko pracy 

ucznia ( tj. stolik i krzesło), które jest  właściwie  ze sobą  zestawione zapobiega 

powstawaniu wad postawy lub pogłębianiu już wad istniejących, a także zapewnia 

młodemu organizmowi  komfortowe warunki w procesie uczenia się.   
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Z przeprowadzonych badań wynika, iż 88 dzieci w 13 oddziałach z 5 placówek 

korzystało z nieprawidłowo dobranych do swojego wzrostu stolików i krzesełek. 

Badaniom poddano  ok. 13% ogółu  dzieci uczęszczających do przedszkoli i szkół 

podstawowych skontrolowanych placówek.  Po zakończeniu badań, jeszcze w 

trakcie kontroli nastąpiła poprawa stwierdzonego stanu; zmiany ustawienia 

stolików i krzesełek oraz dopasowania stanowisk do wzrostu dzieci.  

W roku 2025 Higiena Dzieci i Młodzieży Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Giżycku przeprowadziła badania obciążenia uczniów 

ciężarem plecaków/tornistrów w jednej szkole podstawowej miejskiej i wiejskiej. 

Pomiary ( ważenie ciężaru ciała uczniów oraz ich plecaków /tornistrów) 

przeprowadzono łącznie u  406 uczniów z 25 oddziałów.  Badanie polega na 

obliczeniu procentowego udziału, gdzie wartością pożądaną jest 10% wagi 

tornistra do wagi masy ciała ucznia. Taka zależność została stwierdzona u 195 

uczniów z 25 oddziałów. Waga tornistra w przedziale od 10% do 15% wystąpiła u 

111 uczniów z 25 oddziałów, natomiast  waga tornistra przekraczająca 15% masy 

ciała ucznia została stwierdzona u 46 uczniów w 2 badanych placówkach - co 

stanowi 11% zbadanych uczniów. Podczas badań wypełniano formularze, które 

następnie przesłano do Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej celem 

dalszego opracowywania na  szczeblu wojewódzkim.  

Uczniowie nie muszą codziennie nosić wszystkich podręczników w 

plecakach/tornistrach. Szkoły zapewniają indywidualne szafki dla każdego ucznia 

lub posiadają  wydzielone miejsca na pozostawienie podręczników i przyborów 

szkolnych. 
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Warunki do utrzymania higieny osobistej w szkołach 

Zapewnienie dzieciom i młodzieży szkolnej właściwych warunków do utrzymania 

higieny osobistej jest podstawą zachowania należytych warunków sanitarno-

higienicznych we wszystkich placówkach oświatowo-wychowawczych. Podczas 

przeprowadzanych kontroli szczególną uwagę zwracano na zapewnienie ciepłej, 

bieżącej wody do mycia rąk, wyposażenia w środki higieniczne i do osuszania. 

Wszystkie nadzorowane placówki w roku 2025 posiadały w wystarczającej ilości 

środki do mycia i dezynfekcji: rąk, sprzętu i powierzchni. 

Nadzór nad placówkami stałymi oraz sezonowym wypoczynkiem dzieci i 

młodzieży 

W okresie ferii zimowych i wakacji letnich, na terenie powiatu giżyckiego, 

organizowano wypoczynek zimowy i letni dla dzieci i młodzieży szkolnej. W okresie 

ferii zimowych zgłoszono 35  turnusów wypoczynkowych, zaś w okresie  letnich 

wakacji  w elektronicznej bazie organizatorów wypoczynku zarejestrowano 224 

turnusów. Z wypoczynku zimowego i letniego na terenie naszego powiatu w roku 

2025 skorzystało 6115 dzieci i młodzieży (w 2024 r. -6983;  w 2023 r.  było – 

6156). W trakcie trwania ferii zimowych pracownicy pionu higieny dzieci i 

młodzieży  skontrolowali 25  turnusów z 35 zgłoszonych do bazy organizatorów 

wypoczynku Kuratorium Oświaty. Obiekty noclegowe, przygotowano w sposób 

prawidłowy, zapewniając wypoczywającym bezpieczne i higieniczne warunki 

pobytu. W czasie akcji zimowej wypoczynek przebiegał spokojnie,  rodzice nie 

składali wniosków z prośbami o interwencje.   

Podczas wakacji pracownicy pionu higieny dzieci i młodzieży skontrolowali 90 

turnusów wypoczynku (40% wszystkich zgłoszonych turnusów), przeprowadzając 

ogółem 91 kontroli sanitarnych, w tym 2 kontrole interwencyjne. W 

nadzorowanych placówkach kontrolowano przestrzeganie przepisów 

określających wymagania higieniczne i zdrowotne dotyczące higieny pomieszczeń i 

sprzętu. Złe warunki sanitarno-higieniczne bazy noclegowej stwierdzone zostały w 

2 obiektach prowadzonym przez przedsiębiorców. Właściciele niepublicznych 

placówek otrzymali decyzje administracyjne Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Giżycku z terminem wykonania nakazów i jeszcze w 

trakcie trwania wakacji decyzje zostały wykonane.  

W placówkach stałych publicznych, będących pod nadzorem PPIS w Giżycku 

zapewnione zostały bezpieczne i higieniczne warunki pobytu dzieci i młodzieży. 

Placówki zaopatrzone były w wystarczającą ilość środków do utrzymania czystości 

i dezynfekcji. Organy prowadzące placówki dokładają wszelkich starań aby 

zapewnić właściwe warunki, przeprowadzane są bieżące naprawy oraz remonty                          

w szkołach i  innych placówkach publicznych i niepublicznych.   

W roku 2025 działania pionu Dzieci i Młodzieży nadal ukierunkowane były na 
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zapewnieniu bezpieczeństwa  przeciwepidemicznego i higieny w placówkach 

oświatowo-wychowawczych, opiekuńczych, jak również bezpieczeństwa 

wypoczynku organizowanego zimą i latem. 

 

Epidemiologia 

 W przypadku większości chorób zakaźnych sytuacja epidemiologiczna                                       

w powiecie  giżyckim systematycznie się poprawia. Podobnie jak w latach 

ubiegłych, nie zarejestrowano zachorowań na dur brzuszny, błonicę,                             

wściekliznę u ludzi oraz poliomyelitis.                                                                                                

Na podstawie zgłoszeń lekarskich zarejestrowano w 2025 roku w naszym powiecie 

1527 zachorowań lub podejrzeń zachorowań na choroby zakaźne, zakażenia i 

zatrucia (w 2024 roku – 964), z tego hospitalizowanych było 223 osoby. 

Pracownicy sekcji epidemiologii w 2025 roku przeprowadzili 415 kontroli w tym: 

287 dochodzeń epidemiologicznych, dotyczących opracowań chorób zakaźnych i 

100 kontroli sanitarnych w placówkach prowadzących działalność leczniczą oraz 

28 kontroli punktów szczepień. 

Rok 2025 r. odnotowano spadek zachorowań na krztusiec - zakaźną  chorobę 

bakteryjną układu oddechowego, która rozprzestrzenia się drogą powietrzno-

kropelkową. W 2025 r. wykryto w Polsce 11339 przypadków, w województwie 

warmińsko-mazurskim w 2025 r. odnotowano – 368 przypadków krztuśca (rok 

2024 – 637). W powiecie giżyckim w 2025 r. zarejestrowano 12 zachorowań na 

krztusiec (w 2024 r. – 27 zachorowań). 

SARS-Cov-2 

Potwierdzone przypadki zakażeń SARS-CoV-2  odnotowane w 2025 roku:   

-  Polska –  222497 (w 2024 r. – 276114)  

- Województwo Warmińsko-Mazurskie  -  5423  (w 2024 r. – 8151) 

- Powiat giżycki –  192 (w 2024 r. – 357)                     

Zatrucia pokarmowe  

W powiecie giżyckim dominującym czynnikiem etiologicznym bakteryjnych zatruć 

pokarmowych są odzwierzęce typy pałeczek Salmonella, wśród których dominuje 

Salmonella enteritidis. W 2025 roku wskaźnik zapadalności  (liczba zachorowań / 

100 tys. mieszkańców),  wyniósł  30,22. Zgłoszono 16 przypadków  zakażeń 

pałeczką Salmonella  (w 2024 – 12 zachorowań). 
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Wskaźniki zapadalności (liczba zachorowań / 100 tys. mieszkańców) na 

salmonellozę w latach 2016-2025 w kraju, województwie i powiecie: 

 2016 2017 2018 2019    2020 
   2021             2022 2023 2024  2025 

Polska 26,1 26,04 25,95 25,92 13,73 21,56 17,15 27,41 24,62 23,60 

Województwo 18,4 23,2 19,46 19,59 15,8 20,13 17,2 19,47 18,98 36,01 

Powiat giżycki 13,9 22,8 10,7 47,97 28,34 23,02 31,25 11,15 22,43 30,22 

 

W 2025 r. odnotowano 2 ogniska zatrucia pokarmowego, gdzie czynnikiem 

etiologicznym w pierwszym przypadku był wirus żółtaczki typu A, w drugim 

Salmonella enteritidis. 

 Biegunki u dzieci do lat dwóch  

 Liczba biegunek u dzieci do lat dwóch wywołana przez biologiczne czynniki 

chorobotwórcze przedstawia się w naszym powiecie w sposób następujący:  
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Przyczyną  największej liczby zachorowań wśród dzieci do lat dwóch w naszym 

powiecie były nieżyty wywołane przez rotawirusy. W 2025 roku zarejestrowano 

19 zachorowań na nieżyt wywołany przez rotawirusy, 7 zachorowań na wirusowe 

zakażenie jelitowe oraz 2 przypadki biegunki i zapalenia żołądkowo – jelitowego.  

Choroby przenoszone przez kleszcze 

Problemem naszego powiatu, z uwagi na endemiczne występowanie zakażonych 

kleszczy  są wysokie (prawie dwukrotnie wyższe niż w kraju i półtora raza wyższe 

niż w województwie ) współczynniki zapadalności na boreliozę. W 2025 r. 

zgłoszono 125 przypadków zachorowań na boreliozę, (w 2024 roku – 149) i 

kleszczowe zapalenie mózgu: 14 zgłoszonych przypadków (w 2024 r. - 10). 

W 2025 roku nieobowiązkowym szczepieniom ochronnym przeciw kleszczowemu 

zapaleniu mózgu poddało się w powiecie giżyckim 263 osoby. Odnotowano 

znaczny wzrost liczby szczepień w stosunku do roku poprzedniego (w 2024 roku 

szczepieniu poddały się 158 osób). 

 

Lata Ilość osób zaszczepionych 

2016 166 

2017 155 

2018 188 

2019 248 

2020 206 

2021 174 

2022 144 

2023 183 

2024 158 

2025 263 
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Wskaźniki zapadalności na boreliozę w Polsce, województwie  warmińsko-

mazurskim i powiecie giżyckim w latach 2016 - 2025  

 

Wskaźniki zapadalności na wirusowe zapalenie mózgu przenoszone przez 

kleszcze w Polsce, województwie warmińsko-mazurskim i powiecie giżyckim w 

latach 2016 - 2025 
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Ospa wietrzna 

W 2025 roku odnotowano nieznaczny wzrost liczby zachorowań na ospę wietrzną   

(z 120 w 2024 roku do 143 przypadków w 2025 roku),  co przedstawia poniższy 

wykres:  

 

 

 

Pokąsania i kontakty osób ze zwierzętami podejrzanymi  o wściekliznę  

Wśród ogólnej liczby pokąsań i kontaktu osób ze zwierzętami podejrzanymi o 

wściekliznę w ubiegłym roku, odsetek podjętych szczepień przeciwko wściekliźnie 

nieco wzrósł.  Większość tych osób została zakwalifikowana przez lekarzy do 

szczepień  w wyniku pokąsania przez bezpańskie psy i  koty. 

 

 

 

 

 

447,53 

553,8 
467,27 

378,01 

53,13 

79,69 

637,76 

215,48 

224,36 

270,11 

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Wskaźnik zapadalności na ospę wietrzną w 
powiecie giżyckim w latach 2016 - 2025 



35 / 50 

 

Lata 

Pokąsania ogółem 
Ilość osób poddanych 

szczepieniom p/wściekliźnie 

 

Odsetek osób 

zaszczepionych 

2015 83 18 21,7% 

2016 84 10 11,9% 

2017 67 28 41,8% 

2018 79 17 21,5% 

2019 75 30 40% 

2020 72 19 26,4% 

2021 76 23 30,26% 

2022 72 24 33,33% 

2023 71 23 32,39% 

2024 82 27 32,93% 

2025 91 34 37,36% 

 

Zachorowania na wirusowe zapalenie wątroby typu  A, B i C 

W 2025 r. zarejestrowano w powiecie giżyckim 3 zachorowania na WZW typu A  

(pokarmowa).                  

W 2025 r. – odnotowano 3 przypadki zachorowania na WZW typu B (w 2024 r. –  

odnotowano 2 zachorowania) oraz odnotowano 4 przypadki zachorowania na 

WZW typ C (w 2024 r. – odnotowano 1  zachorowanie).  
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Wskaźniki zapadalności na wirusowe zapalenie wątroby w powiecie giżyckim 

w latach 2016 - 2025 

Lata WZW typu A WZW typu B WZW typu C 

2016 0 6,9 10,4 

2017 0 3,5 10,5 

2018 0 7,1 12,4 

2019 0 1,79 7,16 

2020 0 0 3,54 

2021 0 1,77 3,54 

2022 0 0 0 

2023 0 1,86 3,72 

2024 0 3,73 1,87 

2025 5,66 5,66 7,55 
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Grypa  

 W 2025 roku w powiecie giżyckim zgłoszono 792 potwierdzonych przypadków 

zachorowań na grypę,  (w 2024 r. zgłoszono 79 przypadków). 

 

 

Poniższy wykres przedstawia ilość wykonanych szczepień przeciw grypie, w stosunku do 

zachorowań na grypę i infekcje grypopochodne w naszym powiecie w latach 2016 - 2025  
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Nowo wykryte zachorowania na gruźlicę, HIV, AIDS, kiłę i rzeżączkę w kraju, 

województwie i powiecie giżyckim w latach 2016 -  2025 

 

Wskaźnik zapadalności na gruźlicę, HIV, AIDS, kiłę i rzeżączkę w kraju, województwie i 

powiecie giżyckim w latach 2016 – 2025 

 

Stan sanitarno-techniczny placówek służby zdrowia 

 W 2025 roku inspekcja sanitarna w powiecie objęła nadzorem 137 obiektów 

świadczących usługi lecznicze, w tym 70 praktyk zawodowych. Przeprowadzono 

100 kontroli sanitarnych. Mandatów karnych nie nałożono. 

Stan sanitarno-techniczny placówek świadczących usługi zdrowotne jest 

zadawalający i systematycznie się poprawia. Podmioty lecznicze i praktyki 

zawodowe są systematycznie modernizowane i doposażane w brakujący sprzęt 

medyczny i urządzenia, dostosowując je do obowiązujących przepisów.       

 

Szczepienia ochronne 

 

Sekcja epidemiologii ds. szczepień ochronnych  Powiatowej Stacji Sanitarno -  

Epidemiologicznej  w Giżycku nadzoruje oraz koordynuje wykonanie w powiecie 

giżyckim rządowego programu uodpornienia wrażliwych populacji (zgodnie z 

Rozporządzeniem Ministra Zdrowia dotyczącego Programu Szczepień 

Ochronnych) w 13 placówkach służby zdrowia. 
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W 2025 roku realizacja programu obowiązkowego uodpornienia populacji do                

19 roku życia w powiecie giżyckim wynosiła: 

 szczepienia pierwotne przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi w pierwszym 

roku życia  - wykonano w 52 % ( wymagane >55% ) 

 przeciwko odrze, śwince i różyczce w drugim roku życia - wykonano w 89 %    

(wymagane >95%) 

 szczepienia przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi w szóstym roku życia - 

wykonano w 84 % 

 przeciwko odrze, śwince i różyczce w 6 r.ż. roku życia - wykonano w 86 %   

 przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi w 14 roku życia -  wykonano w 85 % 

 przeciwko błonicy, tężcowi  w 19 r.ż. roku życia - wykonano w  84 % 

Dodatkowo w ramach szczepień obowiązkowych osób narażonych uodporniono: 

 przeciwko ospie wietrznej 36 dzieci uczęszczających do żłobków i klubików 

   dziecięcych; 

 przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu B – 11 osób dorosłych. 

W powiecie giżyckim cały personel wykonujący szczepienia ochronne                                

( pielęgniarki i położne)  posiada wymagane rozporządzeniem Ministra Zdrowia 

kursy specjalistyczne ze szczepień ochronnych. 

Sekcja Szczepień prowadzi również: 

 nadzór i kontrolę realizacji obowiązkowych oraz zalecanych szczepień 

ochronnych ( Program Szczepień Ochronnych ) w punktach szczepień na terenie 

powiatu, w tym nadzór nad realizacją Wojewódzkiego Terminarza Szczepień 

 sporządzanie powiatowego zamówienia na szczepionki oraz ich dystrybucję do 

terenowych punktów szczepień, prowadzenie elektronicznej formy nadzoru nad 

dystrybucją szczepionek 

 sporządzanie raportów związanych z działalnością sekcji 

 monitorowanie niepożądanych odczynów poszczepiennych - w 2025 roku nie 

zgłoszono  odczynu poszczepiennego. 

 nadzór nad bezpieczeństwem przechowywania preparatów szczepionkowych -

szczepionki magazynowane są w dwóch urządzeniach chłodniczych, 

wyposażonych w ciągły system monitorowania temperatury i wilgotności PCT-

2A z powiadamianiem alarmowym.  Powiadamianie o przekroczeniu 

bezpiecznego zakresu temperatur oraz o przerwach w dopływie prądu odbywa 

się poprzez wiadomości SMS wysyłane do pracownika sanepidu 

 sporządzanie rocznego sprawozdania o osobach uchylających się od obowiązku 

szczepień ochronnych 

 zastosowanie procedur administracyjnych w celu egzekwowania wykonania 

szczepień przez opiekunów prawnych (rodziców) uchylających się od obowiązku 
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szczepień ochronnych u małoletnich dzieci oraz prowadzenie rejestrów tych 

działań. 

Powyżej średniej krajowej zrealizowane zostało również w naszym powiecie w 

2025 roku wykonanie szczepień nieobowiązkowych, ale zalecanych ( nie 

finansowanych ze środków znajdujących się w budżecie Ministra Zdrowia ). 

Zaszczepiono  2894 osób ( w 2024 roku – 2313 ), z czego: 

 p/ grypie –  1759   osób ( w 2024 r. – 1611) (wiek 0 - 4)-  5  osób, (wiek 5-14)-36  

osoby, (wiek 15-64)- 501 osób,( wiek ≥65 )–  1217 osób                                

 p/ wzw B – 277  osób ( w 2024 r. – 221 ) 

 p/ wzw A –   67  osób ( w 2024 r. – 28 ) 

 p/ Kleszczowemu Zapaleniu Mózgu –263  osoby ( w tym 25 pracowników z 

Nadleśnictwa), ( w 2024 r. – 158 osób ) 

 p/ meningokokom –  44  osób ( w 2024 r. – 34 ) 

 p/ ospie wietrznej –   32 osób  ( w 2024 r. – 37 ); 143 przypadków zachorowań w 

2025 roku 

 p/ durowi brzusznemu – 66  osób ( w 2024 r. – 17 ) 

 p/ zakażeniom wirusem brodawczaka (spoza programu )– 113 dziewcząt/kobiet 

i  40 chłopców/mężczyzn (w 2024 r. –  96 dziewcząt  i 36 chłopców ) 

 p/ pneumokokom – 233 osób dorosłych (w 2024 r.- 75 ) 

Ponadto, ze wskazań indywidualnych , uodporniono w 2025 roku 944 osób 

narażonych na zakażenie tężcem. 

Pracownicy placówek realizujących szczepienia ochronne edukują rodziców w 

zakresie szczepień, przedstawiają korzyści oraz ryzyko związane z metodą 

zapobiegania chorobom zakaźnym.  

Niemniej niepokój budzą odmowy szczepień dzieci przez rodziców, którzy bez 

uzasadnienia odstępują od szczepień lub zwolenników tzw. ruchów 

antyszczepionkowych. W naszym powiecie odsetek dzieci nieszczepionych 

zgłoszonych w 2025 roku to 0,10 %  (18 osób w tym 9 dzieci zaszczepiono po 

działaniach PPIS ) w stosunku do ogólnej liczby podlegających szczepieniom 

obowiązkowym do 19 roku życia  ( 8895 osób ).  

W 2025 roku wystosowano pisma z informacją o obowiązku szczepień ochronnych 

do trzydziestu  sześciu rodziców z czego osiemnaścioro z rodziców zaszczepiło 

swoje dzieci.  W przypadku braku reakcji ze strony zobowiązanych do szczepień, 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  przesyła pisemne upomnienia. W 

2025 roku wystawiono 14 upomnień do rodziców. 

Ogółem od 2010 roku nie zaszczepiono w naszym powiecie 112 dzieci ( każdy 

przypadek jest rozpatrywany i analizowany przez Państwowego Powiatowego 
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Inspektora Sanitarnego, w większości przypadków podjęto działania 

administracyjno – egzekucyjne). 

W 2025 roku wystawiono 6  tytułów wykonawczych, które skierowano wraz z 

wnioskami o wszczęcie postępowania egzekucyjnego do WMPWIS.  

Od 1 czerwca 2023 roku rozpoczęto w Polsce program powszechnych, 

bezpłatnych szczepień nastolatków przeciwko ludzkiemu wirusowi brodawczaka 

(HPV), który odpowiada za zachorowania na raka szyjki macicy, a także inne 

choroby nowotworowe. Powszechny program szczepień HPV od 2024 roku objął 

większą grupę dzieci i młodzieży z  roczników 2010 – 2015 i jest skierowany do 

dziewcząt i chłopców po 9 roku życia do ukończenia 14 roku życia. W Polsce w 

powszechnym programie szczepień przeciw HPV bezpłatnie dostępne są 2 

szczepionki: 2-walentana szczepionka Cervarix i 9-walentna szczepionka Gardasil 

9. W 2025 roku skorzystało z tego programu 305 nastolatków.  

 

Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny                                                                                   

Działalność zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, dotyczy zakresu określonego 

w art. 3 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 

2024 r., poz.416).  

W 2025 r., w ramach sprawowanego zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 

przeprowadzono 2 897 postępowań, w których zajęto: 912 stanowiska w formie 

decyzji, postanowienia, opinii sanitarnej, 85 w formie pisma oraz 1900 stanowisk w 

formie tzw. „milczących zgód” w zakresie spełniania wymagań higienicznych                 

i zdrowotnych.  

Działania podejmowane były na wniosek organów: ochrony środowiska, 

administracji samorządowej lub inwestorów i miały na celu eliminowanie 

nieprawidłowości natury sanitarnej na różnych etapach procesu inwestycyjnego 

między innymi poprzez:  

  przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko:  

   - uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych                        

      w prognozie oddziaływania na środowisko – wydano 3 opinie,  

   - opiniowanie projektu dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na    

      środowisko – wydano 9 opinii, 

  - odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na  

     środowisko – wydano 1 opinię, 

  oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko:  

   - opinia co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko – wydano 118 opinii, 
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  - w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach – wydano 5 opinii,  

 uzgadnianie decyzji o warunkach zabudowy – wydano 688  postanowień, 

 uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych i 

zdrowotnych – wydano 10 opinii,   

 uczestniczenia w dopuszczeniu do użytkowania obiektu budowlanego 

dotyczyły:  

   – 18 opinii wydano, zgodnie  art. 56 ust. 1 pkt 2 i 1a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. 

Prawo budowlane, 

   – 12 zajętych stanowisk w formie pisma,  zgodnie  art. 56 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 

7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, 

   -  84 zajęte stanowiska w formie  tzw. „milczących zgód”, 

 zajęcie stanowisk w innych sprawach z zakresu spełnienia wymagań 

higienicznych i zdrowotnych (np.: uzupełnienia wniosków, uzupełnienie 

przedłożonej dokumentacji) – wydano - 47 pism.  

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Giżycku w 2025 r. przeprowadził 

52 kontrole sanitarne w tym: 

  -  18 kontroli tzw. „odbiorowych” -  zgodnie z art. 56 ustawy Prawo budowlane, 

  -   3  kontrole w trakcie realizacji obiektu budowlanego, 

  - 3i kontroli wspólnych z innymi działami merytorycznymi stacji ( kontrole 

dotyczyły – zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, nowych sklepów, punktów 

gastronomicznych, zakładów pracy),  

 W 2025 roku wydano 28 decyzji płatniczych w tym: 

    - 18 - decyzje po przeprowadzeniu kontroli zgodnie z art. 56 ustawy Prawo 

budowlane  

    - 10 – decyzje w związku z uzgodnienie dokumentacji projektowej.  

 

Promocja Zdrowia i Oświata Zdrowotna 

W 2025 roku Powiatowa Stacja Sanitarno‑Epidemiologiczna w Giżycku 

realizowała działania z zakresu promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej zgodnie z 

założeniami krajowymi (Ustawą o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, wytycznymi 

Głównego Inspektora Sanitarnego, Narodowym Programem Zdrowia), 

wojewódzkimi (Wojewódzkim Programem Promocji i Ochrony Zdrowia, 

Wojewódzkim Programem Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV, 

Programem Przeciwdziałania Narkomanii), a także w oparciu o aktualną sytuację 

epidemiologiczną oraz społeczną powiatu. 

Za inicjowanie oraz koordynowanie działań w zakresie promocji zdrowia i oświaty 

zdrowotnej odpowiada pracownik ds. Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej. Do 
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jego zadań należy planowanie, organizowanie i realizacja przedsięwzięć w zakresie 

edukacji zdrowotnej, a także wspieranie podmiotów współpracujących w zakresie 

kształtowania właściwych postaw i zachowań prozdrowotnych wśród 

mieszkańców powiatu. 

Adresatami podejmowanych działań byli przedstawiciele różnych grup 

społecznych, w szczególności dzieci i młodzież, ich rodzice i opiekunowie, osoby 

starsze, a także pracownicy instytucji publicznych i podmiotów leczniczych. 

Ponadto PSSE w Giżycku, poprzez publikowanie materiałów informacyjno-

edukacyjnych na stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych, 

docierała do szerokiego grona odbiorców, wykraczającego poza obszar powiatu. 

W 2025 roku w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Giżycku 

szczególną uwagę zwrócono na realizację poniższych akcji i programów 

edukacyjnych:  

Interwencje programowe: 

Program edukacyjny „Trzymaj formę!” 

Jest to inicjatywa ogólnopolska, która od 18 lat z powodzeniem realizowana jest w 
naszym powiecie. Kierowana jest do uczniów klas V-VIII szkół podstawowych. 
Celem programu jest kształtowanie prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży 
szkolnej i ich rodzin poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej 
diety, w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki.  
W ramach programu organizowano zajęcia edukacyjne z dziećmi i młodzieżą, 
spotkania z rodzicami, stoiska profilaktyczne oraz szkolenie dla koordynatorów 
szkolnych. Program realizowany był przez 11 szkół podstawowych. Działaniami 
programowymi objęto 1.952 osób. 

Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV 

Głównym celem programu jest ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń HIV 
oraz zachorowań na AIDS, zwiększenie dostępności i upowszechnianie testowania 
w kierunku HIV, a także promocja działalności Punktów Konsultacyjno-
Diagnostycznych. 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Giżycku realizuje całoroczne 

działania profilaktyczne skierowane do ogółu społeczeństwa.  

Działaniami programowymi objęto łącznie 3.277 osób. 

Profilaktyka tytoniowa  

Używanie wyrobów nikotynowych wśród młodzieży stanowi narastający problem 

zdrowia publicznego. W ostatnich latach obserwuje się wzrost popularności  

e-papierosów oraz produktów zawierających nikotynę w formie doustnej, takich 

jak saszetki nikotynowe, które często są błędnie postrzegane jako mniej szkodliwa 

alternatywa dla tradycyjnych wyrobów tytoniowych. Wczesna inicjacja 
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nikotynowa zwiększa ryzyko uzależnienia, negatywnie wpływa na rozwój młodego 

organizmu oraz sprzyja sięganiu po inne substancje psychoaktywne. 

W odpowiedzi na powyższe zagrożenia profilaktyka tytoniowa stanowiła istotny 

element działań oświatowo-zdrowotnych. Powiatowa Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna w Giżycku poprzez zajęcia edukacyjne, wykłady, szkolenia, 

organizację stoisk promocji zdrowia oraz publikowanie informacji na stronie 

internetowej i mediach społecznościowych prowadziła całoroczne działania 

profilaktyczne skierowane do ogółu społeczeństwa. 

Działaniami z zakresu profilaktyki tytoniowej objęto łącznie 3.980 osoby. 

Program „Czyste powietrze wokół nas” 

Celem programu jest podniesienie kompetencji rodziców i opiekunów w zakresie 

ochrony dzieci przed narażeniem na dym tytoniowy oraz zwiększenie ich 

świadomości dotyczącej zdrowotnych konsekwencji biernego palenia. 

Program był realizowany w 5 placówkach. Powiatowa Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna w Giżycku zapewniała wsparcie merytoryczne jednostkom 

uczestniczącym w programie poprzez przekazywanie informacji, materiałów 

edukacyjnych oraz bieżące doradztwo niezbędne do prawidłowej realizacji działań. 

Łącznie działaniami programowymi objęto 494 osób. 

 Program „Bieg po zdrowie” 

Program skierowany był do uczniów klas IV szkół podstawowych. Jego celem jest 

zwiększenie poziomu wiedzy dzieci na temat zdrowia, ze szczególnym 

uwzględnieniem szkodliwości palenia tytoniu, a także kształtowanie umiejętności 

podejmowania świadomych i prozdrowotnych decyzji. 

W realizacji programu uczestniczyły 2 szkoły podstawowe, a łączna liczba 

odbiorców wyniosła 180 odbiorców. 

Program „Skąd się biorą produkty ekologiczne” 

Głównym celem programu jest m.in. poznanie nisko przetworzonych produktów 

ekologicznych i zachęcanie do ich rozpoznawania i spożywania, oraz promowanie 

właściwych nawyków żywieniowych wśród najmłodszych i ich rodziców. 

Program adresowany jest do dzieci w wieku 5 i 6 lat oraz ich opiekunów. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Giżycku zapewniała wsparcie 

merytoryczne poprzez przekazywanie placówkom materiałów edukacyjnych oraz 

informacji niezbędnych do prawidłowej realizacji działań programowych. 

Program realizowany był w 3 przedszkolach. Łączna liczba jego odbiorców 
wyniosła 205 dzieci w wieku przedszkolnym. 

Program „ARS, czyli jak dbać o miłość?” 
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Program ma na celu ograniczenie negatywnych konsekwencji zdrowotnych, 
prokreacyjnych i społecznych wynikających z używania oraz nadużywania 
substancji psychoaktywnych przez młodzież wchodzącą w dorosłe życie. Program 
koncentruje się na kształtowaniu postaw odpowiedzialności za własne zdrowie, 
wzmacnianiu umiejętności podejmowania świadomych decyzji oraz budowaniu 
trwałych i bezpiecznych relacji interpersonalnych. 

W powiecie giżyckim program realizowany był w 2 szkole ponadpodstawowej. 

Łącznie działaniami programowymi objęto 170 uczniów. 

Program „Znamię! Znam Je?” 

Głównym celem programu jest zwiększenie poziomu wiedzy młodzieży szkół 

ponadpodstawowych        w zakresie profilaktyki czerniaka oraz kształtowanie 

postaw sprzyjających wczesnemu rozpoznawaniu niepokojących zmian skórnych. 

Istotnym elementem programu jest również podnoszenie świadomości dotyczącej 

czynników ryzyka oraz znaczenia systematycznej kontroli znamion. 

W ramach realizacji programu prowadzono zajęcia edukacyjne dla uczniów, a także 

szkolenia dla szkolnych koordynatorów. Do programu przystąpiły 6 szkoły 

ponadpodstawowe, obejmując działaniami łącznie 336 odbiorców. 

Program „Podstępne WZW” 

Program jest przedsięwzięciem edukacyjnym skierowanym do uczniów szkół 

ponadpodstawowych, którego celem jest zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie 

profilaktyki zakażeń wirusami zapalenia wątroby typu A, B i C (HAV, HBV, HCV) 

oraz kształtowanie postaw sprzyjających ochronie zdrowia. Program zwraca 

szczególną uwagę na drogi szerzenia się zakażeń, znaczenie szczepień ochronnych 

oraz zasady zapobiegania transmisji wirusów. 

W ramach realizacji programu prowadzono zajęcia edukacyjne dla młodzieży, a 

także organizowano szkolenia dla szkolnych koordynatorów.  

Do udziału w programie zgłosiły się 6 szkół ponadpodstawowych, a łączna liczba 

odbiorców wyniosła 352 osób. 

Program „Wybierz życie- Pierwszy krok” 

Głównym celem programu jest zmniejszenie liczby nowotworów szyjki macicy 

wywołanych przez wirus HPV, zapobieganie zakażeniom oraz uświadomienie 

znaczenia regularnych badań cytologicznych. Program jest skierowany do 

młodzieży szkół ponadpodstawowych. W ramach programu prowadzono zajęcia 

edukacyjne wśród młodzieży oraz dystrybuowano materiały dotyczące profilaktyki 

zakażeń HPV.  

Do programu przystąpiło 5 szkół ponadpodstawowych. Działaniami 

programowymi objęto 312 osoby. 
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Interwencje nieprogramowe:  

Projekt edukacyjny #MłodziŚwiadomi 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Giżycku realizowała projekt 

edukacyjny #MłodziŚwiadomi, którego celem jest zwiększenie wiedzy młodzieży 

na temat chorób przenoszonych drogą płciową, informowanie o sposobach 

przenoszenia tych chorób oraz ich objawach i konsekwencjach zdrowotnych. 

Działania prowadzone w ramach projektu miały na celu kształtowanie 

świadomości zdrowotnej, przeciwdziałanie ryzykownym zachowaniom seksualnym 

oraz promowanie postaw sprzyjających ochronie zdrowia. 

Realizując projekt: prowadzono zajęcia, edukacyjne w szkołach 

ponadpodstawowych i Warsztatach Terapii Zajęciowe, dystrybucję materiałów 

edukacyjnych, kampanię informacyjną w mediach społecznościowych PSSE w 

Giżycku. 

Realizacja projektu #MłodziŚwiadomi w 2025 roku przyczyniła się do wzrostu 

poziomu wiedzy młodzieży na temat chorób przenoszonych drogą płciową oraz 

znaczenia profilaktyki, a także wzmocniła kompetencje zdrowotne uczestników w 

zakresie odpowiedzialnego podejmowania decyzji. 1257 odbiorców działań 

profilaktycznych. 

Szczepienia ochronne, w tym Ogólnopolska kampania „Jesień bez infekcji” 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Giżycku prowadziła szeroko 

zakrojoną edukację zdrowotną wśród różnych grup odbiorców, w tym 

koordynatorów programowych, rodziców i młodzieży. Podczas spotkań i działań 

informacyjnych podkreślano znaczenie szczepień jako skutecznej i bezpiecznej 

formy profilaktyki chorób zakaźnych. Zwracano szczególną uwagę na fakt, że 

szczepienia stanowią nie tylko ochronę indywidualną, ale również budują 

odporność populacyjną, chroniąc osoby, które z przyczyn medycznych nie mogą 

zostać zaszczepione. 

Ponadto w ramach całorocznych działań promujących szczepienia ochronne 

dystrybuowano materiały informacyjno-edukacyjne, organizowano stoiska 

promocji zdrowia.  

Zamieszczano informacje dotyczące szczepień ochronnych na stronie internetowej 

oraz profilu Facebook PSSE w Giżycku – łącznie działania profilaktyczne objęły 

1.200 odbiorców. 

 

Profilaktyka uzależnień od środków psychoaktywnych/dopalaczy  

Działania podejmowane w ramach profilaktyki używania substancji 

psychoaktywnych koncentrowały się przede wszystkim na prowadzeniu zajęć 
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edukacyjnych skierowanych do młodzieży oraz organizacji punktów promocji 

zdrowia, w których osoby zainteresowane mogły uzyskać rzetelne informacje na 

temat negatywnych skutków zdrowotnych i społecznych wynikających z zażywania 

substancji psychoaktywnych. 

Edukacja w tym zakresie stanowi kluczowy element działań profilaktycznych, 

ponieważ zwiększa świadomość zagrożeń, kształtuje postawy prozdrowotne oraz 

wspiera młodych ludzi w podejmowaniu odpowiedzialnych decyzji. Systematyczne 

przekazywanie wiedzy sprzyja ograniczaniu ryzykownych zachowań oraz 

wzmacnia kompetencje społeczne i umiejętność radzenia sobie w sytuacjach presji 

rówieśniczej. 

Część działań realizowano we współpracy z Komendą Powiatową Policji w 

Giżycku. 

Łącznie działaniami profilaktycznymi objęto 4.078 odbiorców. 

Akcja „Moje dziecko idzie do szkoły” 
 

W ramach realizacji akcji „Moje dziecko idzie do szkoły” podejmowano działania 

mające na celu podniesienie poziomu wiedzy rodziców w zakresie wybranych 

elementów zdrowego stylu życia oraz uświadomienie im kluczowej roli w 

kształtowaniu prawidłowych nawyków prozdrowotnych u dzieci rozpoczynających 

naukę szkolną. 

Działania obejmowały zamieszczanie informacji stronie internetowej oraz profilu 

Facebook PSSE w Giżycku, organizację spotkań edukacyjnych z rodzicami oraz 

stoisk promocji zdrowia, podczas których przekazywano materiały informacyjno-

edukacyjne skierowane do rodziców dzieci rozpoczynających naukę w klasach I 

szkół podstawowych. 

Łącznie działaniami profilaktycznymi objęto 1.357 odbiorców. 

Światowy Dzień Zdrowia  

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Giżycku prowadziła działania 

informacyjno-edukacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa. 

W ramach przedsięwzięć zorganizowano Dzień Otwarty PSSE w Giżycku, podczas 

którego mieszkańcy powiatu giżyckiego mieli możliwość zapoznania się z zakresem 

działalności Inspekcji Sanitarnej, porozmawiania ze specjalistami oraz skorzystania 

z oferty informacyjno-edukacyjnej. Dla chętnych uczniów szkół 

ponadpodstawowych przygotowano wykłady, obejmujące wybrane zagadnienia z 

zakresu bezpieczeństwa zdrowotnego. 

Dzień Otwarty stanowił okazję do podkreślenia roli Inspekcji Sanitarnej w 

zapewnieniu bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców.  



48 / 50 

Edukacja żywieniowa, w tym: kampania EFSA #Safe2Eat” oraz #PlantHealth4Life  

i profilaktyka zatruć grzybami  

W ramach działań z zakresu edukacji żywieniowej realizowano inicjatywy 

promujące świadome i bezpieczne wybory konsumenckie oraz zasady 

prawidłowego żywienia. Poprzez organizację wykładów, zajęć edukacyjnych 

upowszechniano założenia kampanii EFSA #Safe2Eat, ukierunkowanej na 

zwiększanie wiedzy społeczeństwa w obszarze bezpieczeństwa żywności, 

właściwego postępowania z produktami spożywczymi, czytania oznakowania oraz 

ograniczania ryzyka zatruć pokarmowych. 

Równocześnie promowano treści kampanii #PlantHealth4Life, zwracającej uwagę 

na znaczenie zdrowia roślin dla jakości żywności i bezpieczeństwa konsumentów. 

Prowadzono także działania profilaktyczne w zakresie zapobiegania zatruciom 

grzybami, obejmujące edukację dotyczącą zasad bezpiecznego grzybobrania.  

W Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Giżycku pozostają do 

dyspozycji grzyboznawca oraz klasyfikator grzybów. 3.233 odbiorców działań 

profilaktycznych. 

Propagowanie zasad higieny osobistej, w tym profilaktyki wszawicy 

W ramach propagowania zasad higieny osobistej organizowano zajęcia edukacyjne 

oraz stoiska promocji zdrowia, które kierowane były w szczególności do dzieci i 

młodzieży. Publikowano informacje na stronie internetowej oraz profilu Facebook 

PSSE w Giżycku 

Realizowane inicjatywy miały istotne znaczenie w kontekście profilaktyki chorób 

zakaźnych. Podkreślano, że właściwa higiena osobista, w szczególności prawidłowe 

i regularne mycie rąk, stanowi jedną z najskuteczniejszych i najprostszych metod 

zapobiegania szerzeniu się wielu chorób zakaźnych. Edukacja w tym zakresie 

przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa zdrowotnego całej społeczności. 3.800 

odbiorców działań profilaktycznych. 

Profilaktyka chorób odkleszczowych, w tym kampania „Nie bądź atrakcyjny dla 

kleszczy” 

Celem prowadzonych działań było zwiększenie wiedzy na temat chorób 

przenoszonych przez kleszcze, w szczególności kleszczowego zapalenia mózgu i 

boreliozy, a także upowszechnienie zasad profilaktyki oraz właściwego 

postępowania w przypadku kontaktu z kleszczem. 

Działania realizowane przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w 

Giżycku skierowane były do mieszkańców powiatu węgorzewskiego, w tym do 

kierowników i opiekunów wypoczynku letniego.  
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W ramach przedsięwzięć przeprowadzono zajęcia profilaktyczne wśród 

uczestników warsztatów terapii zajęciowej, uczniów szkół podstawowych i 

ponadpodstawowych, a także uczestników wypoczynku letniego. Dystrybuowano 

materiały informacyjno-edukacyjne, prowadzono punkty informacyjno-edukacyjne 

oraz przekazywano informacje za pośrednictwem mediów społecznościowych 

PSSE w Giżycku. 

Działaniami profilaktycznymi objęto 4.700 osoby. 

Akcja „Zdrowe Wakacje”  
 

Celem akcji było zmniejszenie liczby wypadków, zachorowań i zakażeń dzieci i 

młodzieży przebywających na obozach i koloniach letnich. W ramach działań 

prowadzono zajęcia edukacyjne skierowane do uczniów szkół powiatu giżyckiego 

oraz uczestników wypoczynku letniego. Organizowano stoiska informacyjno-

edukacyjne, prowadzono dystrybucję materiałów profilaktycznych oraz 

zamieszczano informacje na profilu Facebook i stronie internetowej Powiatowej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Giżycku.  

Łącznie działaniami objęto 2.190 osób. 

Akcja „Zdrowe Ferie”  

Celem podejmowanych działań było kształtowanie postaw prozdrowotnych oraz 
utrwalanie nawyków i umiejętności w zakresie profilaktyki grypy. W ramach 
realizacji zadania prowadzono dystrybucję materiałów edukacyjnych w formie 
ulotek, przeprowadzono zajęcia edukacyjne wśród dzieci i młodzieży oraz 
przekazywano informacje za pośrednictwem mediów społecznościowych. 
Działaniami edukacyjno-informacyjnymi objęto łącznie 357 osoby.  

Prowadzono szeroką współpracę z placówkami oświatowymi oraz innymi 

instytucjami publicznymi.   

Współpracowano z:  

 Narodowym Funduszem Zdrowia 

 Starostwem Powiatowym w Giżycku  

 Burmistrzem Miasta Giżycko 

 Nadleśnictwem Giżycko 

 Warsztatami Terapii Zajęciowej w Rynie          

 Wojewódzką Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną w Olsztynie 

 Powiatową Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną w Węgorzewie 

 Gminnym Ośrodkiem Kultury w Miłkach 

 Komendą Powiatową Policji w Giżycku 

 Placówkami nauczania i wychowania powiatu giżyckiego 

 Podmiotami leczniczymi powiatu giżyckiego 
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 Stowarzyszeniem „Nasze Bogacko” 

 Centrum Profilaktyki Uzależnień i Integracji Społecznej w Giżycku 

 Regionalnym Parkiem Edukacji Kultury i Turystyki w Rynie 

 Świetlicą Socjoterapii Zajęciowej w Giżycku 

 Klubem „Pełna Chata” w Giżycku 

 Klubem wspinaczkowy „Wiewiór” 

 Centrum Profilaktyki Szkolnej w Giżycku 

 Fundacja Inicjatyw Pozytywnych „PozytywArt” 

 Nordic Walking Poland Group – Leszkiem Łucko 

 Organizatorami wypoczynku letniego i zimowego 

 

Dziękujemy przedstawicielom wszystkich instytucji, organizacji, 

stowarzyszeń, którzy wspierali nas w 2025 roku w działalności 

prozdrowotnej na terenie naszego powiatu, a także wszystkim placówkom 

oświatowym za rzetelne działania w ramach programów profilaktycznych  

 

 

Z wyrazami szacunki 

Joanna Stabińska 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Giżycku 

 

 

 

 


